
 
Český esperantský svaz / Ĉeĥa Esperanto – Asocio 

náměstí Míru 81/1, Svitavy, CZ 568 02 
+420 602 611 584; cea@esperanto.cz; ID DS 4iruh96 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
ČESKÉHO ESPERANTSKÉHO SVAZU  

 
 
Datum: 16. dubna 2025  
Téma: 100 dnů do zahájení Světového kongresu esperanta  

 
 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025 zůstane pouhých 100 dnů do zahájení Světového kongresu 
esperanta, který se letos uskuteční v Brně. 
 
Zítra již bude zbývat pouhých 100 dnů do zahájení 110. ročníku největšího mezinárodního 
setkání esperantistů, na které je v současné době shodou okolností přihlášeno právě také 110 
účastníku z České republiky. Celkem je zatím přihlášeno 947 esperantistů z 61 zemí.  
 
Světový kongres esperanta, nad kterým převzal záštitu ministr kultury, představuje největší a 
nejdůležitější setkání uživatelů tohoto mezinárodního jazyka. Kongresy se konají každý rok 
s výjimkou světových válek nepřetržitě od roku 1905. Toto esperantské setkání se tak řadí 
k nejstarším mezinárodním každoročním setkáním na světě. Na území našeho státu se kongres 
koná již potřetí, poprvé se uskutečnil v roce 1921 a další v roce 1996.   
 
Jazyk esperanto představuje mimořádný kulturní fenomén. Tento rozšířený mezinárodní jazyk 
za více než sto let existence prokázal svojí neutralitou a nezávislostí na ekonomických nebo 
mocenských vlivech, že je velmi vhodným komunikačním prostředkem pro všechny národy 
světa. 
 
V průběhu kongresu se uskuteční desítky přednášek, diskusí, exkurzí, uměleckých soutěží, 
ekumenických setkání, představení nové literatury, vzdělávacích akcí a mnoha dalších setkání, 
které převážně ve večerních hodinách doprovázejí nejrůznější kulturní akce, jako jsou divadelní 
představení, koncerty nebo kabarety. V rámci kongresu se tradičně uskuteční také Národní 
večer, na kterém hostitelská země představí českou kulturu.   
 
 
Kontaktní osoby: Jiří Caletka, tel.: 602 439 219, e-mail: presaservo@esperanto.cz, Marek 
Blahuš, tel.: 777 252 487, presaservo@esperanto.cz    


